
Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 201180 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011113000080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 284/2011 - UASG 153052

Nº Processo: 018063/2011-55 . Objeto: Pregão Eletrônico - Equi-
pamento tais como: shaker modal, microfone pre-polarizado, base
magnética, celula de carga ICP e outros. Total de Itens Licitados:
00010 . Edital: 30/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Departamento de Material e Patrimônio Dmp/ufg Campus
2 Samambaia - GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de
30/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 12/12/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: Para fins de formulação de proposta, gentileza
seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo I - Es-
pecificações Técnicas e Quantidades.

(SIDEC - 29/11/2011) 153052-15226-2011NE800066

PREGÃO Nº 317/2011 - UASG 153052

Nº Processo: 019615/2011-42 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ferra-
mentas e equipamentos, tais como: Serra policorte, Furadeira/para-
fusadeira, Lápis gravador, Retificadora manual, Furadeira manual, e
outros. Total de Itens Licitados: 00038 . Edital: 30/11/2011 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Dmp - Departamento de
Material e Patrimônio Campus 2 - Samambaia - GOIANIA - GO .
Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 12/12/2011 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Para fins de
formulação de proposta, gentileza seguir, exclusivamente, as espe-
cificações contidas no Anexo I - Especificações Técnicas e Quan-
tidades.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 29/11/2011) 153052-15226-2011NE800066

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 210/2011

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 22/11/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Esta-
bilizadores e Nobreaks.

(SIDEC - 29/11/2011) 153052-15226-2011NE800066

PREGÃO Nº 298/2011

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 28/11/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ter-
mômetro infravermelho, osciloscópio digital, pontas de prova de alta
tensão para osciloscópio, estroboscópio digital portátil, multimetro
digital e outros.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 29/11/2011) 153052-15226-2011NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme
a necessidade, de vidrarias para os laboratórios de biologia e química.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 021/2011. Processo:
23422.000390/2011-13. Ata nº 018/2011, CNPJ: 11.131.582/0001-61,
EDUKI COMÉRCIO DE PRODUTOS EQUIPAMENTOS E SER-
VIÇOS LTDA. - ME, item 119, Valor Total R$ 128,00. Ata nº
19/2011, CNPJ: 11.301.724/0001-91, QUALY COMERCIAL LTDA.
- EPP, itens 74, 79, 105 e 129, Valor Total R$ 1.236,10. Ata nº
020/2011, CNPJ: 12.477.916/0001-16, STARGLASS COMÉRCIO
DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA.-EP, item 02, 04, 08,
09, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 36, 39,
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58,
59, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 71, 72, 86, 87, 90, 91, 96, 100, 101, 102,
103, 104, 112, 113,114,117, e 118, Valor Total R$ 32.968,60. Ata nº
021/2011, CNPJ: 58.954.694/0001-86, PER-LAB INDUSTRIA E
COMERCIO DE VIDROS PARA LABORATORIOS LTDA., itens
14,51,97,98, e 99, Valor Total R$ 2.542,20. Data de assinatura:
24/11/2011. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assina-
tura.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2011

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. em 21/11/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamentos para laboratórios didáticos de Física.

EDSON CARLOS THOMAS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2011) 158658-26267-2011NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 51/2011 - UASG 153030

Processo no- 23088002769201114. PREGÃO SISPP No- 90/2011 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Con-
tratado: 19087196000121. Contratado : CASA SULINA LTDA -Ob-
jeto: Aquisição de porta automática e pele devidro, fornecimento,
colocação e acabamento, referentes ao Grupo 7 do Anexo I do Pregão
Eletrônico no- 090/2011. Fundamento Legal: Lei no- 8666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 30/11/2011 a 30/05/2012. Valor To-
tal: R$318.000,00. Fonte: 112000000 - 2011NE801304. Data de As-
sinatura: 29/11/2011.

(SICON - 29/11/2011) 153030-15249-2011NE800121

EXTRATO DE CONTRATO No- 52/2011 - UASG 153030

Processo no- 23088002948201143. PREGÃO SISPP No- 1 0 6 / 2 0 11
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ
Contratado: 65280604000184. Contratado : 3 E IND.E COM.LTDA -
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução das
instalações elétricas do Centro de Estudos, Investigação e Inovação
em Qualidade e Compatibilidade Elétrica - CQCE, de acordo com as
condições e exigências contidas noEdital e Projetos Básico e Exe-
cutivo do PregãoEletrônico 106/2011 e bem como seus anexos. Fun-
damento Legal: Lei no- 8666/93 e suas posteriores alterações. Vi-
gência: 30/11/2011 a 30/04/2012. Valor Total: R$166.850,00. Fonte:
112000000 - 2011NE801335. Data de Assinatura: 28/11/2011.

(SICON - 29/11/2011) 153030-15249-2011NE800121

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 131/2011 - UASG 153030

Processo no- 23088003331201145 . Objeto: - Contratação de empresa
especializada para fornecimento de passagens aéreas nacionais e in-
ternacionais, de qualquer Companhia Aérea regular e que atenda ao
trecho e horário requisitados pela UNIFEI, bem como de serviços
correlatos de apoio nas viagens realizadas pelos servidores, durante o
exercício de 2012. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
30/11/2011 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Bairro
Pinheirinho - ITAJUBA-MG . Entrega das Propostas: a partir de
30/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 12/12/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2011) 153030-15249-2011NE800121

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO No- 117/2011 - UASG 153061

Processo no- 23071010653201120. PREGÃO SISPP No- 1 6 6 / 2 0 11
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 05756430000151. Contratado : PEDRETTI RI-
BEIRO COMERCIO E -ASSISTENCIA TECNICA EM COPI. Ob-
jeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas
copiadoras do CEAD/UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 23/11/2011 a 22/11/2012. Valor Total: R$17.799,84. Fonte:
112000000 - 2011NE801903. Data de Assinatura: 23/11/2011.

(SICON - 29/11/2011) 153061-15228-2011NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2011 - UASG 153061

Contrato no- 160/2008. Processo no- 23071009931200809. PREGÃO
SISPP No- 121/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA UFJF. CNPJ Contratado: 42821603000102. Con-
tratado: SIOTECH AR CONDICIONADO LTDA-EPP Objeto: Pror-
rogação e alteração do valor contratual em razão da prorrogação por
seis meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 07/11/2011 a
06/05/2012. Data de Assinatura: 07/11/2011.

(SICON - 29/11/2011) 153061-15228-2011NE800040

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 9 3 / 2 0 11

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 23071014579/11-11. Objeto: - Aquisição de equipamentos, bi-
cicleta elétrica, etc para atender ao Pro-equipamentos da UFJF.

JOAO DE OLIVEIRA TOLEDO
Assistente em Administração

(SIDEC - 29/11/2011) 153061-15228-2011NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.009054/2011-53 - Termo de Coop. no- 0 6 6 / 11 -
00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04, e a Universidade Estadual de Ma-
ringá - UEM, CNPJ/MF n° 79.151.312/0001-56. Objeto: Visa a ge-
ração, o desenvolvimento e o aprimoramento dos projetos de pes-

quisa, ensino e extensão. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 21
de Novembro de 2011. Fim de Vigência: 20 de Novembro de 2014.
Nome e cargos dos signatários: Prof. Clélio Campolina Diniz - Reitor
da UFMG, Prof. Júlio Santiago Prates Filho - Reitor da UEM.

EDITAL No- 728, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Visitante, abaixo discrimina-
do:

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Ciências Aplicadas à Educação
Área de Conhecimento: Psicologia da Educação/Educação

Especial Inclusiva
Edital no- : 551 de 21/09/2011, publicado no DOU de

2 2 / 0 9 / 2 0 11 .
Vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Izaura Maria de Andrade da Silva
Data de Homologação Interna: 26/10/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 741, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de
PROFESSOR TEMPORÁRIO, a serem lotados nesta Universidade,
de acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Te-
rapia Ocupacional. Departamento de Terapia Ocupacional: 01 (uma)
vaga. Áreas de conhecimento: Terapia Ocupacional, Ética, Metodo-
logia de Pesquisa Científica e Desenvolvimento Humano do Adulto e
do Idoso. Titulação: Graduação em Terapia Ocupacional com es-
pecialização na área. Forma de seleção: análise de curriculum vitae e
entrevista. Data da seleção: 13 (treze) de fevereiro de 2012. Prazo de
inscrição: 70 (setenta) dias corridos a partir da data de publicação
deste Edital. Prazo de validade do concurso: 06 (seis) meses, pror-
rogável uma única vez por igual período.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:30
às 12:00 e de 13:00 às 17:00.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar có-
pias dos seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro
documento que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se,
estrangeiro deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) a)
prova de quitação com a justiça eleitoral e prova de quitação com o
serviço militar, quando couber; III) declaração de que está apto a
comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do contrato; IV)
uma relação de títulos e três exemplares do "Curriculum Vitae",
abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de cursos
de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em instituição
estrangeira, será suficiente a comprovação de seu reconhecimento ou
revalidação por universidade pública); b) experiência docente; c) ex-
periência científica, técnica ou artística; d) experiência em admi-
nistração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em reco-
nhecimento de atividade intelectual relevante; V) declaração de que
não possui participação em gerência ou administração de empresa
privada ou de sociedade civil, ou, ainda, exercer o comércio, exceto
na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso
X do art. 117 da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público, com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade, com
visto permanente, ou, no mínimo, o visto temporário, "item V", com
prazo de validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida do
docente, no prazo de 30 dias, a partir da contratação do candidato, a
apresentação do protocolo do pedido de transformação do visto tem-
porário em permanente, sob pena de ser declarada a insubsistência da
inscrição e de todos os atos decorrentes do concurso público, bem
como fica dispensado da exigência contida no subitem 1.1.a. A per-
manência do estrangeiro no quadro docente da Universidade fica
condicionada à apresentação de Cédula de Identidade com visto per-
manente.

2.0. Cada processo seletivo compreenderá o julgamento de
títulos e a realização de provas, conforme acima especificado.

3.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, como critérios
de desempate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

3.1. Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerada
para esse fim, a data de realização das provas;

3.2. Tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

3.3. Tiver a maior média aritmética das notas atribuídas
pelos Examinadores em cada prova, observando o disposto no artigo
45 da Resolução no- 02/2010;

3.4. Tiver a maior idade;



Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 2011 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011113000081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3.5. Permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá
por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso;

3.6. Após a promulgação do resultado, será elaborado o
Parecer Final da Comissão Examinadora.

4.0. Conforme dispõe a medida provisória no- 1554-12/97,
que alterou a Lei no- 8745/93, poderão ser contratados servidores da
administração direta ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e
Município, desde que o contratado não ocupe cargo de magistério de
que trata a lei 7596/87 (PUCRCE), observada a compatibilidade de
horários e de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento
do contrato anterior.

5.0. A admissão far-se-á no limite das vagas de cada pro-
cesso seletivo constante deste edital, em regime de 40 horas se-
manais, segundo a Lei N° 8745 de 09.12.93.

6.0. A remuneração mensal bruta do Professor Temporário
será de R$ 2.265,78 (dois mil duzentos e sessenta e cinco reais e
setenta e oito centavos).

7.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário, naquilo que
couber, dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes e da Lei 8.745/93 e cópia da Orientação
Normativa No- 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o com-
promisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições es-
tabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, dos quais não poderá ser alegado desconhecimento.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2011 - UASG 153287

Processo no- 23072025581 . Objeto: - Livros para a biblioteca da
FaFiCH. Total de Itens Licitados: 00118 . Edital: 30/11/2011 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av. Antonio Carlos,
6627 - Cx. Postal 253 Campus Pampulha Campus da Pampulha -
BELO HORIZONTE-MG . Entrega das Propostas: a partir de
30/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 12/12/2011 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DO CARMO VERZA SARTORI
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2011) 153287-15229-2011NE800096

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO

DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO No- 38/2011 - UASG 153267

Processo no- 23072041865201149. PREGÃO SISPP No- 37/2011 Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 09568631000186. Contratado : REALIZE SERVICO E
COMERCIO LTDA-ME. Objeto: Fornecimento e instalação de bal-
cao e esquadria metalica tipo guiche na Prorh da UFMG.Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 17/01/2012 a 15/02/2012. Valor Total:
R$6.492,00. Fonte: 112000000 -2011NE800527 Fonte: 112000000 -
2011 800530. Data de Assinatura: 23/11/2011.

(SICON - 29/11/2011) 153267-15229-2011NE800062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2011 - UASG 153267

Contrato no- 21/2011. Processo no- 23072012275201117. DISPENSA
No- 28/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -
GERAIS. CNPJ Contratado: 13188767000138. Contratado : GIL-
BERTO S ALVES ME -Objeto: Prorrogação do prazo de execução
dos serviços por 90 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
26/11/2011 a 23/02/2012. Data de Assinatura: 25/11/2011.

(SICON - 29/11/2011) 153267-15229-2011NE800062

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2011 - UASG 153267

Processo no- 23072004516201146 . Objeto: Prestação de serviços de
conservação, manutenção preventiva e corretiva em elevadores, pla-
taformas para deficientes físicos e monta-cargas da UFMG Total de
Itens Licitados: 00005 . Edital: 30/11/2011 de 08h00 às 17h00 .
Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha Pampulha - BELO
HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: 03/01/2012 às 10h00

ELIZABETH GONCALVES BASTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 29/11/2011) 153267-15229-2011NE800062

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 58/2011 - UASG 153254

Processo no- 23072004661201127 . Objeto: - Contratação de empresa
para o fornecimento e a prestação de serviço de plantio/replantio de
grama esmeralda Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 30/11/2011
de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av. Antonio Carlos
6627 - Campus Pampulha BELO HORIZONTE - MG . Entrega das
Propostas: a partir de 30/11/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 16/12/2011 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 29/11/2011) 153254-15229-2011NE800269

PREGÃO ELETRÔNICO No- 59/2011 - UASG 153254

Processo no- 23072004662201171 . Objeto: - Aquisição de materiais
de jardinagem para a UFMG Total de Itens Licitados: 00062 . Edital:
30/11/2011 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av.
Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha BELO HORIZONTE - MG
. Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/12/2011 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

NATALIA CATARINE VIEIRA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2011) 153254-15229-2011NE800269

PREGÃO ELETRÔNICO No- 61/2011 - UASG 153254

Processo no- 23072004664201161 . Objeto: - Contratação de empresa
para o fornecimento de equipamentos agrícolas, para ser utilizado na
manutenção do Campus Pampulha da Universidade Federal de Minas
Gerais, conforme quantitativos e especificações discriminados no
Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00009 . Edital:
30/11/2011 de 08h30 às 11h00 e de 13h às 16h30 . Endereço: Av.
Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha Pampulha - BELO HO-
RIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2011 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
14/12/2011 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O Edital estará disponibilizado no site www.ufmg.br/dsg/com-
pras, ao acessar a página eletrônica, clicar à esquerda do vídeo em
"compras em andamento", preencher os dados solicitados e baixar o
arquivo ou através do site www.comprasnet.gov.br

LUCIENE APARECIDA ALEIXO
Compradora

(SIDEC - 29/11/2011) 153254-15229-2011NE800269

PREGÃO ELETRÔNICO No- 68/2011 - UASG 153254

Processo no- 23072004683201197 . Objeto: - Aquisição de acessórios
de informática para diversas unidades gestoras da UFMG Total de
Itens Licitados: 00135 . Edital: 30/11/2011 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h00 . Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pam-
pulha BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de
30/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 12/12/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

NATALIA CATARINE VIEIRA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2011) 153254-15229-2011NE800269

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 5/2011 - UASG 152370

Processo no- 23072013161201186 . Objeto: Contratação da Fundação
de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP. Contrato 061/11-00.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XVIII da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Dar apoio ao
projeto "Implementação e oferta do 5º ao 8º semestre dos Cursos de
Graduação na modalidade a Distância. Declaração de Dispensa em
29/11/2011 . THATIANA MARQUES DOS SANTOS . Adminis-
tradora . Ratificação em 29/11/2011 . ANTONIA VITORIA SOARES
ARANHA . Pro Reitora de Graduação . Valor Global: R$
1.488.336,72 . CNPJ CONTRATADA: 18.720.938/0001-41 FUNDA-
CAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 29/11/2011) 153254-15229-2011NE800269

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 6/2011 - UASG 152370

Processo no- 23072013162201121 . Objeto: Contratação da Fundação
de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP. Contrato 060/11-00.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Dar apoio ao
projeto "Implementação do 3 e 4 sem. dos cursos de graduação e pós
graduação na modalidade a distância." Declaração de Dispensa em
29/11/2011 . THATIANA MARQUES DOS SANTOS . Adminis-
tradora . Ratificação em 29/11/2011 . ANTONIA VITORIA SOARES
ARANHA . Pro Reitora de Graduação . Valor Global: R$
1.680.557,77 . CNPJ CONTRATADA: 18.720.938/0001-41 FUNDA-
CAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 29/11/2011) 153254-15229-2011NE800269

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.012195/2011-53 - firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04,
e a Zunnit Tecnologia S.A -CNPJ/MF no- 11.243.419/0001-90. Objeto:
Contrato de Transferência de Know-How, no- 06/2011, que entre si
celebram os partícipes, a título oneroso e sem exclusividade, pela
UFMG à ZUNNIT dos direitos para comercialização de produtos e
serviços relacionados ao Know-How intitulado "Motor de Recomen-
dação", descrita no Anexo I, doravante denominado Know-How. Iní-
cio da vigência: 28 de novembro de 2011. Nome e cargos dos sig-
natários: Profº Renato de Lima Santos-Pró-Reitor de Pesquisa da
UFMG e o Sr. Lesley Scarioli Junior-Representante Legal daZunnit.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2011 - UASG 153265

Processo no- 23072041866201193 . Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para execução do Serviço de construção do prédio do
Centro de Atividades Didáticas CAD 3, com área aproximada de
10.874,24M2, conforme projetos arquitetônico, estrutural e de ins-
talações, incluindo mão de obra, material e serviços, em confor-
midade com o disposto neste edital e em seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 30/11/2011 de 08h00 às 17h00 . Endereço:
Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha Pampulha - BELO HORI-
ZONTE - MG . Entrega das Propostas: 16/02/2012 às 09h30

ELIZABETH GONCALVES BASTOS
Presidente da CPL

(SIDEC - 29/11/2011) 153265-15229-2011NE800009
Dias 30/11, 1o- e 2/12/2011

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 11/2011 - UASG 153255

Processo no- 23072038447201174 . Objeto: Assinatura Win Web( as-
sinatura anual de Cessão de uso, incluindo 02 senhas para acesso).
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
I da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: A empresa a ser
contratada detém exclusividade das publicações. Declaração de Ine-
xigibilidade em 28/11/2011 . PATRICIA FALCO DE CARVALHO .
Bibliotecária do Dfda da Bu/ufmg . Ratificação em 28/11/2011 .
MARIA ELIZABETH DE OLIVEIRA DA COSTA . Diretora da
Biblioteca Universitária da Ufmg . Valor Global: R$ 2.430,00 . CNPJ
CONTRATADA : 19.390.343/0001-38 EDICOES A DUANEIRAS
MINAS GERAIS LTDA ME.

(SIDEC - 29/11/2011) 153255-15229-2011NE800015

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
CENTRO PEDAGÓGICO-1º GRAU

ESCOLA DE PRIMEIRO GRAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2011 - UASG 153294

Contrato no- 1/2010. Processo no- 23072046599201060. DISPENSA No-

82/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GE-
RAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDA-
CAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Retificar
a publicação do valor do contrato no diário oficial da união em 31 de
dezem-bro de 2010 de R$ 534.883,72 (quinhentos e trinta e quatro
mil, oitocentos e oitenta e três reais e setenta e dois centavos) para R$
1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais). Dessa forma o
valor publicado anteriormente será acrescido de R$ 965.116,28 (no-
vecentos e sessenta e cinco mil, cento e dezesseis reais e vinte e oito
centavos). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/10/2011 a
31/12/2013. Valor Total: R$965.116,28. Fonte: 112000000 -
2010NE900214 Fonte: 112000000 -2010NE900216. Data de Assi-
natura: 18/10/2011.

(SICON - 29/11/2011) 153294-15229-2011NE800001


